
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: SITO PE100078 INDUSTRIALE DISMESSO MENCARELLI SYSTEM S.R.L. - VIA 
LAGO DI CHIUSI 6.
CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 2 DELLA 
L.241/90. VALIDAZIONE E APPROVAZIONE DEI RISULTATI FINALI DEL PIANO DI 
CARATTERIZZAZIONE, APPROVAZIONE DELL'"ANALISI DI RISCHIO", PRESA 
D'ATTO DELLE ATTIVITÀ DI MESSA IN SICUREZZA.
DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA 
E SUA ADOZIONE 

Ufficio proponente: Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB. AA. 

Settore proponente: Settore Ambiente e Verde 

Responsabile del Settore: Arch. Emilia Fino 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 84 del 15/06/2020 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 794 del 15/06/2020 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 Premesso che:
- con decreto del Direttore Generale n.2 del 08.08.2019 è stata approvata la Microstruttura dell'Ente e le relative 

declaratorie; 
- con deliberazione di G.C. n.534 del 08.08.2019 si è preso atto della Microstruttura dell'Ente e le relative 

declaratorie; le competenze in materia di siti contaminati (suolo, sottosuolo e acque sotterranee) sono state 
ascritte al Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB. AA., incardinato in questo Settore; 

- con Decreto Sindacale N° 39 del 13.09.2019 la sottoscritta è stata nominata Dirigente Responsabile del Settore 
organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
"Responsabili di servizio" come definiti dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

- a seguito del provvedimento dirigenziale prot. 180359 del 19.11.2018, rinnovato con determinazione dirigenziale 
n.1870 del 1.10.2019 il responsabile del Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB.AA. è nominato 
responsabile del procedimento per procedure di competenza;

- è in atto un procedimento ambientale per il sito industriale dismesso denominato "MENCARELLI SYSTEM S.r.l.", 
codificato con il codice ARTA PE100078, oggi di proprietà della Società CTV S.r.l. con sede in Pescara alla via 
Torretta 21 (non responsabile della potenziale contaminazione);

- la società CTV S.r.l., con note acquisite rispettivamnete al prot. n. 15543 del 28.01.2019 e al prot. n. 162083 del 
06.09.2019, ha trasmesso i "risultati del Piano di Caratterizzazione" e il documento denominato "Analisi di 
Rischio", redatti dal dott. geol. Fabio Ferri nonché il preventivo e il contratto attestante l'avvenuta bonifica dei 
serbatoi interrati esistenti presso il sito ; 

- al fine di procedere ad un esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento, per 
l'approvazione, in un unica soluzione , ai sensi dell'art. 242, comma 4 e dell'allegato 2 del Titolo V della Parte IV 
del TU Ambiente dei risultati del Piano di Caratterizzazione (F. Ferri, gennaio 2019) e dell'"ANALISI DIRISCHIO" (F. 
Ferri, Luglio 2019) e della presa d'atto delle attività di bonifica dei serbatoi interrati, si è ritenuto opportuno 
indire una conferenza dei servizi decisoria da eseguirsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi 
art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii., indetta e convocata con nota prot. n. 18097 del 31 
gennaio 2020, coinvolgendo gli Enti di seguito elencati:

- Regione ABRUZZO - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - Servizio 
Gestione Rifiuti;

- Provincia di PESCARA - Corpo di Polizia Provinciale;
- A.R.T.A. Abruzzo – distretto Provinciale di Chieti;
- ASL di Pescara - Servizio Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica.

Considerato che:
- oggetto dei lavori della Conferenza dei Servizi era l'approvazione, in unica soluzione, ai sensi dell'art. 242, comma 

4 e dell'allegato 2 del Titolo V della Parte IV del TU Ambiente dei Risultati del Piano di Caratterizzazione (F.Ferri, 
gennaio 2019) e dell' “ANALISI DI RISCHIO" (F. Ferri, luglio 2019) e presa d'atto della documentazione relativa alle 
attività di bonifica dei serbatoi interrati;"

- il termine entro il quale le Amministrazioni coinvolte avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni 
relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso il 02-03-2020;

- entro tale data con nota del Distretto Provinciale di Chieti di ARTA ABRUZZO, acquisita al prot. 39598/2020 del 
0403.2020 di questo Ente,  I tecnici ARTA, dopo una dettagliata relazione tecnica considerano  <<approvabile, nel 
rispetto delle condizioni sopra indicate, il documento di Analisi di Rischio proposto dalla ditta CTV S.r.l..>>;

- con nota del Servizio Gestione Rifiuti - Ufficio Bonifiche - della Regione ABRUZZO, acquisita al prot. 40383/2020 
del 05.03.2020 di questo Ente, i tecnici incaricati esprimono  << .... parere favorevole  al documento: "Risultati del 
Piano di caratterizzazione e Analisi di Rischio", a Condizione che sia effettuata sul sito in argomento una 
campagna di monitoraggio ambientale della matrice acqua sotterranena al fine di aggiornare l'AdR

- con nota del Corpo di Polizia Provinciale della Provincia di Pescara, acquisita al prot. 37677 del 02-03-2020 di 
questo Ente, il Comandante esprime <<per quanto di competenza parere favorevole a quanto indicato in oggetto, 
subordinato al parere tecnico positivo espresso dall'ARTA>>;

- con D.L. 18/2020 (art. 103) è stato stabilito che "Ai  fini  del  computo  dei  termini  ordinatori  o perentori, 
propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi  allo svolgimento di procedimenti amministrativi  su  
istanza  di  parte  o d'ufficio, pendenti  alla  data  del  23  febbraio  2020  o  iniziati successivamente a tale data, 
non si tiene conto del periodo  compreso tra la medesima data e  quella  del  15  aprile  2020.... omissis"

- in forza del nuovo contesto normativo, poiché la data di scadenza è ricompresa tra il 23/02/2020 e il 15/04/2020, 
con nota prot. n. 52953 del 15-04-2020 è statto comunicato che il termine entro il quale le amministrazioni 
coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza è posticipato al  
sabato 25 APRILE 2020;



Pag. 3/5 3

- unitamente alla nota di cui sopra sono stati trasmessi i pareri già pervenuti;
- con D.L. 23/2020 (art. 37) è stato stabilito che "Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 

103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, è prorogato al 15 maggio 2020" e di conseguenza i pareri dovevano 
essere trasmessi entro la data del 25 maggio 2020;

- con nota del Corpo di Polizia Provinciale della Provincia di Pescara, acquisita al prot. 65402 del 19-05-2020 di 
questo Ente, Il Responsabile U.O. Bonifica Siti Contaminati esprime un ulteriore parere così testualemte scritto 
<<in riferimento al procedimento in oggetto, acquisito in data 24.02.2020 con prot. n. 02201 si esprime parere 
favorevole subordinato al parere tecnico di Arta>>;

- l'ufficio Asl, regolarmente convocato, non ha trasmesso alcuna determinazione relativa alla decisione;
- ai sensi dell'art. 14-bis commi 3, 4, 5 e 7 della Legge 241/1990:

- le determinazioni delle amministrazioni coinvolte devono essere formulate in termini di assenso o dissenso 
congruamente motivato e dovranno indicare, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai fini 
dell’assenso. Le prescrizioni o condizioni eventualmente indicate ai fini dell'assenso o del superamento del 
dissenso devono essere espresse in modo chiaro e analitico specificando se sono relative a un vincolo 
derivante da una disposizione normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente 
apposte per la migliore tutela dell'interesse pubblico (comma 3);

- la mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro tale termine, ovvero la comunicazione di 
una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso senza condizioni;

Considerato pertanto che:
- si intende acquisito atto di assenso, ancorchè condizionasto,  quello reso dall'ufficio ARTA, pertanto i pareri della 

Provincia, subordinati al parere tecnico positivo espresso da ARTA, devono essere necessariamente considerati 
positivi;

- si intende acquisito atto di assenso implicito non condizionato quello reso dalla Asl;
- avendo quindi acquisito atti di assenso espliciti condizionati e impliciti non condizionati, i documenti denominati 

"risultati del Piano di Caratterizzaqzione" e "Analisi di Rischio" proposti  possono essere direttamente approvati 
senza la necessità di apportare ulteriori modifiche così come può intendersi formalizzata la presa d'atto della 
documentazione relativa alle attività di bonifica dei serbatoi interrati;

- l'analisi di rischio proposto può essere approvato adeguandosi alle condizioni e prescrizioni indicate dalle 
amministrazioni senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza;

Vista la documentazione tecnica sottoscritta digitalmente e trasmessa per le vie brevi al Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto, per quanto sopra, che questa Amministrazione è legittimata a procedere alla stesura della determinazione 
motivata di conclusione positiva con prescrizioni della conferenza, con gli effetti di cui all'art. 14-quater della Legge 
241/90;

Visti:
- Il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
- La L.R. n. 45 del 19 dicembre 2007 e ss.mm.ii.;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 257 del 19 marzo 2007;
- La Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che i firmatari del presente atto dichiarano l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013;

DETERMINA

a. le premesse ed i pareri sopra richiamati, espressi dagli Enti facenti parte della C.d.S., formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

b. la conclusione positiva dei lavori della Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5 della 
Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii. - indetta e svolta in forma semplificata e in modalità asincrona, come 
richiamato in narrativa, per l'approvazione, in unica soluzione, ai sensi dell'art. 242, comma 4 e dell'allegato 2 del 
Titolo V della Parte IV del TU Ambiente dei Risultati del Piano di Caratterizzazione (F.Ferri, gennaio 2019) e 
dell'“ANALISI DI RISCHIO" (F. Ferri, luglio 2019) e presa d'atto della documentazione relativa alle attività di 



Pag. 4/5 4

bonifica dei serbatoi interrati" riguardanti il sito contaminato cod. ARTA PE100078 denominato "Sito industriale 
dismesso MENCARELLI SYSTEM S.r.l. - via Lago di Chiusi 6", oggi di proprietà della Società CTV S.r.l. con sede in 
Pescara alla via Torretta 21 (non responsabile della potenziale contaminazione);

c. l'approvazione dell'elaborato  "Risultati del Piano di Caratterizzazione" ai sensi dell'allegato 2 del Titolo V della 
Parte IV del TU Ambiente; 

d. l'approvazione dell'elaborato "Analisi di Rischio" ai sensi dell'art. 242, comma 4 del TUA alle seguenti condizioni 
e precisazioni emerse durante i lavori della Conferenza dei Servizi:
- da ARTA:

- Qualora nel corso dei monitoraggi dovessero essere riscontrati superamenti delle CSC per altri 
parametri e/o in altri poligoni e/o delle Concentrazioni di riferimento sopra indicate si dovrà 
darne comunicazione e provvedere ad aggiornare l’A.d.R. di conseguenza;

- rimandare eventuali decisioni circa la necessità di monitoraggi dell’aria agli esiti del 
monitoraggio;

- fornire chiarimenti sulle strutture interrate e aggiornare la cartografia piezometrica in 
occasione delle prossime attività di campionamento.

- dal Servizio Gestione Rifiuti - Ufficio Bonifiche - della Regione ABRUZZO:
-  che sia effettuata sul sito in argomento una campagna di monitoraggio ambientale della 

matrice acqua sotterranea al fine di aggiornare l’AdR.
- dallo scrivente ufficio:

- così come proposto dal consulente di parte, richiesto dalla Regione e confermato da ARTA, il 
piano di monitoraggio delle acque di falda deve avere cadenza trimestrale e deve avere la 
durata di un anno, quindi occorreranno 4 campagne di monitoraggio preventivamente 
concordate con ARTA per eventuale contraddittorio e quindi comunicate a questo ufficio. I 
risultati delle singole campagne di campionamento devono essere relazionati e 
tempestivamente comunicati allo scrivente ufficio. L'ultima campagna di campionamento (la 
quarta) deve essere seguita da una relazione conclusiva sugli esiti del campionamento. La prima 
campagna di campionamento deve essere immediatamente concordata con ARTA

e. la presa d'atto da parte dei componenti della C.d.S. della documentazione relativa alle attività di bonifica dei 
serbatoi interrati;

f. l'adozione della determinazione motivata di conclusione positiva dei lavori della C. dei Servizi ai sensi 
dell'art.14-bis, comma 5 della L. 241/90 con gli effetti di cui all'art.14-quater della L.241/90 e ss.mm. e ii., 
specificando che per gli effetti dell'art. 14-quater, comma 3 della L.241/90 e ss.mm. e ii., la presente 
determinazione è immediatamente efficace;

g. di attestare:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;
- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013 per 
i soggetti firmatari del presente provvedimento;

h. di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

i. di trasmettere copia della presente alle Amministrazioni coinvolte nel procedimento, alla società CTV S.r.l. e al 
consulente tecnico di parte dott. geol Fabio Ferri;

j. di pubblicare il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
presso l’Albo Pretorio online della Città di Pescara per 90 giorni consecutivi e, unitamente al progetto, nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Informazioni ambientali dell’Ente ovvero sul sito internet ufficiale dedicato 
"ambiente.comune.pescara.it", in quanto lo stesso è considerato informazione ambientale con l'accezione di cui 
all'art. 40, comma 2 del D.Lgs. n.33/2013;

k. di specificare, come previsto dall’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 che contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso al T.A.R. entro 30 gg. o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg dalla ricezione della nota PEC di notifica

Edgardo Scurti in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza 
per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 



Pag. 5/5 5

 FINO EMILIA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


